

**GOVERNO DE SERGIPE**  
**SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E SUSTENTABILIDADE - SEDURBS**  
**DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA RODoviÁRIA DE SERGIPE**

**EXECUÇÃO DO RETORNO E URBANIZAÇÃO DO CANTEIRO LOCALIZADO NA AVENIDA DR. CARLOS CRUZ, SITUADO NO CENTRO ADMINISTRATIVO GOV. AUGUSTO FRANCO, EM FRENTE À SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL, ARACAJU/SE**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL	%
<b>1</b>	<b>MATERIAIS</b>				<b>30.401,27</b>	<b>8,06</b>
<b>1.1</b>	<b>FORNECIMENTO DE MATERIAL BETUMINOSO</b>				<b>28.774,73</b>	<b>7,63</b>
1.1.1	Aquisição de CM-30	t	0,89	5.458,64	4.858,19	1,29
1.1.2	Aquisição de CAP 50/70	t	7,07	3.382,82	23.916,54	6,34
<b>1.2</b>	<b>TRANSPORTE DE MATERIAL BETUMINOSO</b>				<b>1.626,54</b>	<b>0,43</b>
1.2.1	Transporte de CM-30	t	0,89	204,34	181,86	0,05
1.2.2	Transporte de CAP 50/70	t	7,07	204,34	1.444,68	0,38
<b>2</b>	<b>SERVIÇOS</b>				<b>346.946,54</b>	<b>91,94</b>
<b>2.1</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>				<b>17.613,41</b>	<b>4,67</b>
2.1.1	Equipe Dirigente	und	1,00	17.613,41	17.613,41	4,67
<b>2.2</b>	<b>IMPLANTAÇÃO DO CANTEIRO</b>				<b>9.617,82</b>	<b>2,55</b>
2.2.1	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada	m2	12,00	397,70	4.772,40	1,26
2.2.2	Locação de container ou imóvel - escritório com banheiro	mês	2,00	655,16	1.310,32	0,35
2.2.3	Locação de container ou imóvel - almoxarifado com banheiro	mês	2,00	511,84	1.023,68	0,27
2.2.4	Locação de container ou imóvel - refeitório sem banheiro	mês	2,00	511,84	1.023,68	0,27
2.2.5	Locação de container ou imóvel - banheiro com chuveiros e vasos	mês	2,00	743,87	1.487,74	0,39
<b>2.3</b>	<b>CANTEIRO DE OBRAS</b>				<b>9.246,72</b>	<b>2,45</b>
2.3.1	Manutenção do Canteiro	und	1,00	8.368,15	8.368,15	2,22
2.3.2	Equipamentos de Apoio à Produção	und	1,00	878,57	878,57	0,23
<b>2.4</b>	<b>MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO</b>				<b>377,00</b>	<b>0,10</b>
2.4.1	Transporte de máquinas e equipamentos por caminhão munck (min.=100km)	km	100,00	3,77	377,00	0,10
<b>2.5</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>869,52</b>	<b>0,23</b>
2.5.1	Limpeza mecanizada da camada vegetal	m2	1.161,04	0,40	464,42	0,12
2.5.2	Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado	m	44,08	9,19	405,10	0,11
<b>2.6</b>	<b>TERRAPLENAGEM</b>				<b>7.527,78</b>	<b>1,99</b>

**GOVERNO DE SERGIPE**  
**SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E SUSTENTABILIDADE - SEDURBS**  
**DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA RODoviÁRIA DE SERGIPE**

**EXECUÇÃO DO RETORNO E URBANIZAÇÃO DO CANTEIRO LOCALIZADO NA AVENIDA DR. CARLOS CRUZ, SITUADO NO CENTRO ADMINISTRATIVO GOV. AUGUSTO FRANCO, EM FRENTE À SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL, ARACAJU/SE**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL	%
2.6.1	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - dmt 20,00km - caminho de serviço pavimentado - com carregadeira e caminhão basculante de 14 m³	m3	44,58	17,38	774,80	0,21
2.6.2	Aterro com areia fina, compactado mecanicamente, inclusive aquisição em depósito de material, exclusive transporte - rev.03	m3	44,58	143,83	6.411,94	1,70
2.6.3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada	tkm	668,70	0,51	341,04	0,09
<b>2.7</b>	<b>DRENAGEM</b>				<b>135.807,22</b>	<b>35,99</b>
2.7.1	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - dmt 20,00km - caminho de serviço pavimentado - com carregadeira e caminhão basculante de 14 m³	m3	125,83	17,38	2.186,93	0,58
2.7.2	Aterro com areia fina, compactado mecanicamente, inclusive aquisição em depósito de material, exclusive transporte - rev.03	m3	31,33	143,83	4.506,19	1,19
2.7.3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada	tkm	469,95	0,51	239,67	0,06
2.7.4	Meio fio de concreto - MFC 05 - areia e brita comerciais - fôrma de madeira	m	566,71	23,71	13.436,69	3,56
2.7.5	Corpo BSCC - seção 1,5 x 1,5 m fechada - pré-moldado - tipo V - areia e brita comerciais	m	42,00	1.786,89	75.049,38	19,89
2.7.6	Boca de BSCC 1,50 x 1,50 m - esconsidade 0º - areia e brita comerciais	un	4,00	10.097,09	40.388,36	10,70
<b>2.8</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				<b>75.348,48</b>	<b>19,97</b>
2.8.1	Sub-base de brita graduada com brita granítica comercial, exclusive transporte de agregados	m3	111,46	155,77	17.362,12	4,60
2.8.2	Base de brita graduada com brita granítica comercial, exclusive transporte de agregados	m3	111,46	155,77	17.362,12	4,60
2.8.3	Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 10 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³ (exclusa) e descarga livre, inclusive espalhamento	t	490,42	1,13	554,17	0,15
2.8.4	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada (brita e pó de pedra), DMT=53,10KM	tkm	26.041,30	0,51	13.281,06	3,52
2.8.5	Imprimação, sem fornecimento e transporte de material betuminoso	m2	743,06	0,26	193,20	0,05
2.8.6	Concreto asfáltico - faixa C - areia e brita granítica comerciais, sem fornecimento e transporte de material betuminoso, exclusive transporte de agregados e do concreto	t	124,84	156,59	19.548,70	5,18
2.8.7	Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 10 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³ (exclusa) e descarga livre, inclusive espalhamento	t	112,14	1,13	126,72	0,03
2.8.8	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada (areia para usinagem de CAUQ), DMT=53,10KM	tkm	3.293,77	0,51	1.679,82	0,45
2.8.9	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada (brita e pedrisco para usinagem de CAUQ), DMT=53,10KM	tkm	2.660,35	0,51	1.356,78	0,36

**GOVERNO DE SERGIPE**  
**SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E SUSTENTABILIDADE - SEDURBS**  
**DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA RODoviÁRIA DE SERGIPE**

**EXECUÇÃO DO RETORNO E URBANIZAÇÃO DO CANTEIRO LOCALIZADO NA AVENIDA DR. CARLOS CRUZ, SITUADO NO CENTRO ADMINISTRATIVO GOV. AUGUSTO FRANCO, EM FRENTE À SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL, ARACAJU/SE**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL	%
2.8.10	Carga, manobra e descarga de mistura betuminosa a quente em caminhão basculante de 10 m³ - carga em usina de asfalto 100/140 t/h e descarga em vibroacabadora	t	127,34	5,00	636,70	0,17
2.8.11	Transporte de concreto asfáltico, com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada, DMT= 50,00KM	tkm	6.366,84	0,51	3.247,09	0,86
<b>2.9</b>	<b>SINALIZAÇÃO VERTICAL</b>				<b>4.127,73</b>	<b>1,09</b>
2.9.1	Fornecimento e implantação de placa em aço - película III + III	m2	6,56	496,66	3.258,09	0,86
2.9.2	Fornecimento e implantação de suporte e travessa para placa de sinalização em madeira de lei tratada 8 x 8 cm	un	6,00	144,94	869,64	0,23
<b>2.10</b>	<b>SINALIZAÇÃO HORIZONTAL</b>				<b>2.668,78</b>	<b>0,71</b>
2.10.1	Pintura de faixa - tinta base acrílica - espessura de 0,6 mm	m2	21,74	31,33	681,11	0,18
2.10.2	Pintura de setas e zebrações - tinta base acrílica - espessura de 0,6 mm	m2	43,38	45,82	1.987,67	0,53
<b>2.11</b>	<b>PROJETO AMBIENTAL</b>				<b>31.514,80</b>	<b>8,35</b>
2.11.1	Planta - pau-ferro (caesalpinia ferrea) h=1,00m, fornecimento e plantio	un	100,00	78,00	7.800,00	2,07
2.11.2	Planta - ipê amarelo (tabebuia chrysotricha) h=1,00m, fornecimento e plantio	un	100,00	64,26	6.426,00	1,70
2.11.3	Planta - ipê roxo (tabebuia) h=1,00m, fornecimento e plantio	un	100,00	78,00	7.800,00	2,07
2.11.4	Planta - aroeira da praia (schinus terebinthifolius), fornecimento e plantio	un	90,00	78,00	7.020,00	1,86
2.11.5	Planta - pau brasil (cesalpinia echinata lam), h=1,80m, fornecimento e plantio	un	10,00	246,88	2.468,80	0,65
<b>2.12</b>	<b>OBRAS COMPLEMENTARES</b>				<b>42.242,04</b>	<b>11,19</b>
2.12.1	Regularização manual e compactação com placa vibratória	m2	374,91	6,49	2.433,17	0,64
2.12.2	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, espessura 8 cm, armado. af_07/2016	m2	374,91	104,26	39.088,12	10,36
2.12.3	Barreira simples de concreto, armada, pré-moldada (perfil New Jersey) - L > 3,00 m e H = 810 mm	m	3,00	240,25	720,75	0,19
<b>2.13</b>	<b>PROJETO</b>				<b>9.985,24</b>	<b>2,65</b>
2.13.1	Projeto Executivo	und	1,00	9.985,24	9.985,24	2,65
<b>VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO</b>					<b>377.347,81</b>	

Trezentos e setenta e sete mil e trezentos e quarenta e sete reais e oitenta e um centavos